
１　概 要

　　平成28年６月１日現在の兵庫県内の卸売・小売業を営む事業所数は 42,050事業所、従業者

（１）全国における兵庫県の商業

　　　経済産業省大臣官房調査統計グループ編の平成28年経済センサス-活動調査による全国の

　　集計結果は、事業所数は 108万7,137事業所、従業者数は 943万6,446人、年間商品販売額は

　　544兆8,359億万円となっている。

　　　本県の事業所数は 42,050事業所で、全国に占める割合は、3.9％で全国第８位であった。

　　　本県の従業者数は 352,423人で、全国に占める割合は、3.7％で全国第９位であった。

　　　本県の年間商品販売額は 14兆3,794億円で、全国に占める割合は、2.6％で全国第８位で

　　あった。

第１表　都道府県別事業所数、従業者数及び年間商品販売額の順位（上位１０位）

事業所数

（％） （％） （％）

全国 1,087,137 100.0 278,013 100.0 809,124 100.0

1 東京 109,536 10.1 37,280 13.4 72,256 8.9

2 大阪 74,671 6.9 25,998 9.4 48,673 6.0

3 愛知 61,217 5.6 19,083 6.9 42,134 5.2

4 神奈川 51,199 4.7 11,011 4.0 40,188 5.0

5 福岡 46,813 4.3 13,501 4.9 33,312 4.1

6 北海道 46,282 4.3 12,079 4.3 34,203 4.2

7 埼玉 45,545 4.2 10,649 3.8 34,896 4.3

8 兵庫 42,050 3.9 9,393 3.4 32,657 4.0

9 千葉 37,811 3.5 8,088 2.9 29,723 3.7

10 静岡 36,295 3.3 9,124 3.3 27,171 3.4

卸売業 構成比 小売業 構成比順位 都道府県 総数 構成比

    法人組織の小売業のみを対象に調査した売場面積は 5,491,884㎡であった。

　数は 352,423人、年間商品販売額は 14兆3,794億円であった。

　　　調　査　結　果　の　概　要



従業者数

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

全国 9,436,446 100.0 3,080,805 100.0 6,355,641 100.0

1 東京 1,472,261 15.6 788,982 25.6 683,279 10.8

2 大阪 763,862 8.1 339,901 11.0 423,961 6.7

3 愛知 588,524 6.2 222,975 7.2 365,549 5.8

4 神奈川 530,423 5.6 123,838 4.0 406,585 6.4

5 埼玉 434,021 4.6 104,840 3.4 329,181 5.2

6 北海道 390,952 4.1 105,297 3.4 285,655 4.5

7 福岡 387,622 4.1 131,746 4.3 255,876 4.0

8 千葉 354,559 3.8 71,805 2.3 282,754 4.4

9 兵庫 352,423 3.7 87,893 2.9 264,530 4.2

10 静岡 261,506 2.8 75,387 2.4 186,119 2.9

年間商品販売額

（百万円） （％） （百万円） （％） （百万円） （％）

全国 544,835,917 100.0 406,820,294 100.0 138,015,622 100.0

1 東京 186,002,700 34.1 166,915,871 41.0 19,086,829 13.8

2 大阪 55,693,043 10.2 45,961,888 11.3 9,731,155 7.1

3 愛知 41,656,480 7.6 33,182,100 8.2 8,474,380 6.1

4 福岡 21,760,943 4.0 16,155,837 4.0 5,605,106 4.1

5 神奈川 21,008,956 3.9 12,125,252 3.0 8,883,704 6.4

6 北海道 17,999,617 3.3 11,691,126 2.9 6,308,491 4.6

7 埼玉 16,909,010 3.1 10,037,397 2.5 6,871,613 5.0

8 兵庫 14,379,383 2.6 8,916,626 2.2 5,462,757 4.0

9 千葉 12,563,223 2.3 6,553,174 1.6 6,010,050 4.4

10 広島 11,874,032 2.2 8,653,764 2.1 3,220,269 2.3

２　事業所数

　（１）産業分類別事業所数

　　①卸売業

　　　卸売業は 9,393事業所で、事業所数の最も多い卸売産業は、機械器具卸売業で2,415事業所

　　（構成比25.7%)、次いで建築材料、鉱物・金属材料等卸売業が 2,161事業所(同23.0%)、その

　　 他の卸売業が 2,124事業所（同22.6%)となっている。

卸売業

順位 都道府県 構成比 小売業 構成比総数 構成比

構成比 小売業 構成比順位 都道府県 総数 構成比

卸売業



　　②小売業

　　　小売業は 32,657事業所で、事業所数の最も多い小売産業は、その他の小売業で 12,262事業所

　　（構成比37.5%）、次いで飲食料品小売業が 9,547事業所（同29.2%）、織物・衣服・身の回り品

　　 小売業が 5,473事業所（同16.8％）となっている。

第１図　産業分類別事業所数の構成比

　　　卸売業（事業所数　9,393） 小売業（事業所数　32,657）

第２表　産業分類別事業所数

事業所数 構成比

％

42,050 －

9,393 100.0

 50　各種商品卸売業 31 0.3

 51　繊維・衣服等卸売業 637 6.8

 52  飲食料品卸売業 2,025 21.6

 53  建築材料、鉱物・ 金属材料等卸売業 2,161 23.0

 54  機械器具卸売業 2,415 25.7

 55  その他の卸売業 2,124 22.6

32,657 100.0

 56  各種商品小売業 133 0.4

 57  織物・衣服・身の回り品小売業 5,473 16.8

 58  飲食料品小売業  9,547 29.2

 59  機械器具小売業 4,240 13.0

 60  その他の小売業 12,262 37.5

 61  無店舗小売業 1,002 3.1

卸　　　　売　　　　業

合　　　　　　　　　計

産　業　分　類

小　　　　売　　　　業

各種商品

卸売業

0.3 % 

繊維・

衣服等

卸売業

6.8 %

飲食料品

卸売業

21.6 %

建築材料、

鉱物・金属

材料等卸売

業

23.0 %

機械器具

卸売業

25.7 % 

その他の

卸売業

22.6% 

各種商品

小売業

0.4% 

織物・衣

服・身の回

り品

小売業

16.8% 

飲食料品

小売業

29.2% 

機械器具

小売業

13.0% 

その他の

小売業

37.5% 

無店舗

小売業

3.1% 



（２）従業者規模別事業所数

　　①卸売業

　　　従業者規模別にみると、２人以下の規模が最も多く 2,527事業所（構成比26.9％）、次い

　　で５～９人規模 2,484事業所（同26.4％）、３～４人規模 2,045事業所（同21.8％）となっ

　　ている。

　　②小売業

　　　従業者規模別にみると、２人以下の規模が最も多く 13,152事業所（構成比40.3％）、次

　　いで３～４人規模 6,601事業所（同20.2％）、５～９人規模 6,380事業所（同19.5％)とな

　　っている。

第２図　従業者規模別事業所数の構成比 　　　 20人以上

10～19人

　　　

　 [卸売業] 　2人以下 　　　　　3～4人 　　　　　5～9人

　　　 20人以上

　 [小売業] 　　　　　2人以下 　　　　3～4人 　5～9人　10人～19人

第３表　従業者規模別事業所数

事業所数 構成比 事業所数 構成比 事業所数 構成比

％ ％ ％

42,050 100.0 9,393 100.0 32,657 100.0

15,679 37.3 2,527 26.9 13,152 40.3

8,646 20.6 2,045 21.8 6,601 20.2

8,864 21.1 2,484 26.4 6,380 19.5

5,366 12.8 1,453 15.5 3,913 12.0

1,619 3.8 411 4.4 1,208 3.7

954 2.2 265 2.8 689 2.1

618 1.5 142 1.5 476 1.5

304 0.7 66 0.7 238 0.7
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（３）経営組織別事業所数

　　①卸売業

　　　経営組織別にみると、卸売業の法人事業所は 7,880事業所（構成比83.9％)で、卸売業の

　　約５分の４を占めており、個人事業所は 1,513事業所（同16.1％）となっている。

　　　産業分類別にみると、すべての産業分類で法人事業所の割合が高く、法人の構成比順に

　　機械器具卸売業（法人の構成比91.6％）、建築材料、鉱物・金属材料等卸売業（同84.4％）、

　　各種商品卸売業（同83.9％）となっている。

　　②小売業

　　　経営組織別にみると、小売業の法人事業所は 18,323事業所（構成比56.1％）、個人事業

　　所は 14,334事業所（同43.9％）となっている。

　　　産業分類別にみると、各種商品小売業で特に法人事業所の割合が高く(法人の構成比86.5

　　％）、次いで無店舗小売業（同74.5％)となっている。飲食料品小売業では個人事業所の割合

　　が半数を超えている。（個人の構成比53.6%）

第３図　経営組織別事業所数の構成比
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第４表　産業分類別、経営組織別事業所数

合計

事業所数 事業所数 構成比 事業所数 構成比
% %

42,050 26,203 62.3 15,847 37.7

9,393 7,880 83.9 1,513 16.1

 50　各種商品卸売業 31 26 83.9 5 16.1

 51　繊維・衣服等卸売業 637 529 83.0 108 17.0

 52　飲食料品卸売業 2,025 1,612 79.6 413 20.4
 53　建築材料、鉱物・金属材料等卸売業 2,161 1,824 84.4 337 15.6

 54　機械器具卸売業 2,415 2,211 91.6 204 8.4
 55　その他の卸売業 2,124 1,678 79.0 446 21.0

32,657 18,323 56.1 14,334 43.9

 56　各種商品小売業 133 115 86.5 18 13.5
 57　織物・衣服・身の回り品小売業 5,473 3,376 61.7 2,097 38.3

 58　飲食料品小売業  9,547 4,434 46.4 5,113 53.6
 59　機械器具小売業 4,240 2,349 55.4 1,891 44.6

 60　その他の小売業 12,262 7,303 59.6 4,959 40.4

 61　無店舗小売業 1,002 746 74.5 256 25.5

小　　売　　業

法人 個人
産　業　分　類

合　　　　　計

卸　　売　　業



３　従業者数

　（１）産業分類別従業者数

　　①卸売業

　　　卸売業は 87,893人で、従業者数の最も多い卸売産業は、機械器具卸売業 22,987人（構成

　　比26.2%）、次いで飲食料品卸売業 22,450人（同25.5%)となっている。

　　②小売業

　　　小売業は 264,530人で、従業者数の最も多い小売産業は、飲食料品小売業 108,821人(構

　　成比41.1%）、次いでその他の小売業 77,916人（同29.5%）となっている。

第４図　産業分類別従業者数の構成比

　　卸売業（従業者数　87,893人） 小売業（従業者数　264,530人）

第５表　産業分類別従業者数

従業者数 構成比 従業者数 構成比

人 ％ 人 ％

352,423 －

87,893 100.0 264,530 100.0

 50　各種商品卸売業 390 0.4  56　各種商品小売業 16,152 6.1

 51　繊維・衣服等卸売業 6,321 7.2

 52　飲食料品卸売業 22,450 25.5

 58　飲食料品小売業  108,821 41.1

 59　機械器具小売業 27,066 10.2

 54　機械器具卸売業 22,987 26.2  60　その他の小売業 77,916 29.5

 55　その他の卸売業 20,550 23.4  61　無店舗小売業 8,642 3.3
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（２）男女別従業者数

　①卸売業

　　卸売業は、男性 57,484人（構成比65.4％)、女性 30,409人（同34.6％）となっている。

　　産業分類別にみると、繊維・衣服等卸売業以外は男性の割合が高くなっている。

　②小売業

　　小売業は、男性 105,145人（構成比39.7％）、女性 159,385人（同60.3％）となっている。

　　産業分類別にみると、各種商品小売業及び織物・衣服・身の回り品小売業で特に女性の割

　合が高く、機械器具小売業、無店舗小売業は男性の割合が高い。

第６表　産業分類別男女別従業者数

男 女 男 女

人 人 人 人

162,629 189,794

(46.1 ) (53.9 )

57,484 30,409 105,145 159,385

(65.4 ) (34.6 ) (39.7 ) (60.3 )

50 各種商品卸売業 298 92 56 各種商品小売業 4,466 11,686

51 繊維・衣服等卸売業 3,130 3,191

52 飲食料品卸売業 14,160 8,290

58 飲食料品小売業 37,516 71,305

59 機械器具小売業 19,603 7,463

54 機械器具卸売業 17,370 5,617 60 その他の小売業 32,610 45,306

55 その他の卸売業 11,616 8,934 61 無店舗小売業 4,891 3,751

　合　　　　　計

（　構成比（％））

（　構成比（％））
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４　年間商品販売額

　（１）産業分類別年間商品販売額

　　①卸売業

　　　卸売業は 8兆9,166億円で、年間商品販売額が最も多いのは、飲食料品卸売業 2兆9,032

　　億円（構成比32.6％）、次いで、機械器具卸売業 2兆0,288億円（同22.8%)、その他の卸売

　 　　業1兆7,426億円（構成比19.5%）となっている。

　　②小売業

　　　小売業は 5兆4,628億円で、年間商品販売額が最も多いのは、飲食料品小売業 1兆6,499億

　　円（構成比30.2％）、次いで、その他の小売業 1兆5,018億円（同27.5％)、機械器具小売業

　　 9,637億円（同17.6％)となっている。

第５図　産業分類別年間商品販売額の構成比

　卸売業（年間商品販売額　8兆9,166億円）　　　小売業（年間商品販売額　5兆4,628億円）
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（２）従業者規模別年間商品販売額

　①卸売業

　　従業者規模別にみると、10～19人規模が最も多く 2兆4,680億円（構成比27.7％）、次いで

　100人以上の規模 1兆3,721億円(同15.4%）、５～９人規模 1兆2,993億円（同14.6％)､となって

　いる。

　②小売業

　　従業者規模別にみると、100人以上の規模が最も多く 1兆0,863億円（構成比19.9％)、次いで

　10～19人規模 1兆0,641億円（同19.5％）、５～９人規模 8,583億円（同15.7％)となっている。

第６図　従業者規模別年間商品販売額の構成比

　 [合　計]

　 [卸売業]

　 [小売業]

第８表　従業者規模別年間商品販売額

従業者

規模別 構成比 構成比 構成比

％ ％ ％

計 100.0 100.0 100.0

2人以下 3.8 3.4 4.5

3～4人 5.8 5.4 6.6

5～9人 15.0 14.6 15.7

10～19人 24.6 27.7 19.5

20～29人 12.1 13.4 10.1

30～49人 10.1 10.0 10.1

50～99人 11.5 10.2 13.7

100人以上 17.1 15.4 19.9

年間商品販売額

55,280,340

74,585,615

108,629,908

年間商品販売額

90,655,746

137,205,791

89,424,676

55,149,544

30,428,843

47,802,523

129,932,966

246,799,624

119,412,454

35,848,105

85,827,089

106,412,305

24,542,789

卸売業 小売業

万円 万円 万円

1,437,938,318

合計

891,662,623 546,275,695

年間商品販売額

83,650,628

353,211,929

174,561,998

215,760,055

144,705,016

54,971,632

165,241,361

245,835,699
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５　地域別の状況

　（１）事業所数

　　　なっている。

　（２）従業者数

     （同10.9％）となっている。

　（３）年間商品販売額

　　　域 1兆5,765億円（同11.0％）となっている。

       地域別にみると、従業者数が最も多い地域は神戸地域で、118,372人（構成比33.6％）、次いで

　　　阪神南地域 57,175人（同16.2％）、中播磨地域 43,524人（同12.3％）、東播磨地域 38,303人

　　　 地域別にみると、年間商品販売額が最も多い地域は神戸地域で、5兆6,483億円（構成比39.3％）、

　　　次いで阪神南地域 2兆6,737億円（同18.6％）、中播磨地域 1兆7,590億円（同12.2％）、東播磨地

　　　4,293事業所（同10.2％）となっている。

       地域別にみると、事業所数が最も多い地域は神戸地域で、12,808事業所（構成比30.5％）、次

　　　いで阪神南地域 6,131事業所（同14.6％）、中播磨地域 5,436事業所（同12.9％）、東播磨地域

       経営組織別で事業所数をみると、法人・個人ともに神戸地域が最も多く、次いで阪神南地域と



　　第16表　地域別事業所数、従業者数、年間商品販売額第９表　地域別事業所数、従業者数、年間商品販売額

合　計

構成比 構成比 構成比 構成比

％ ％ ％ ％

県　　計 42,050 100.0 352,423 100.0 1,437,938,318 100.0 5,491,884 100.0

神戸地域 12,808 30.5 118,372 33.6 564,831,565 39.3 1,601,886 29.2

阪神南地域 6,131 14.6 57,175 16.2 267,374,723 18.6 800,171 14.6

阪神北地域 3,473 8.3 34,173 9.7 104,112,615 7.2 631,171 11.5

東播磨地域 4,293 10.2 38,303 10.9 157,646,271 11.0 626,008 11.4

北播磨地域 2,515 6.0 17,508 5.0 51,397,792 3.6 326,528 5.9

中播磨地域 5,436 12.9 43,524 12.3 175,895,053 12.2 706,187 12.9

西播磨地域 2,400 5.7 15,438 4.4 43,469,395 3.0 302,298 5.5

但馬地域 2,156 5.1 12,059 3.4 31,979,395 2.2 200,016 3.6

丹波地域 1,063 2.5 6,450 1.8 17,266,466 1.2 134,800 2.5

淡路地域 1,775 4.2 9,421 2.7 23,965,043 1.7 162,819 3.0

卸売業

構成比 構成比 構成比

％ ％ ％

県　　計 9,393 100.0 87,893 100.0 891,662,623 100.0

神戸地域 3,419 36.4 36,713 41.8 377,962,391 42.4

阪神南地域 1,219 13.0 12,920 14.7 180,800,428 20.3

阪神北地域 525 5.6 4,054 4.6 43,966,633 4.9

東播磨地域 871 9.3 8,189 9.3 100,848,711 11.3

北播磨地域 633 6.7 4,592 5.2 25,784,087 2.9

中播磨地域 1,412 15.0 12,795 14.6 113,756,815 12.8

西播磨地域 399 4.2 2,701 3.1 18,523,426 2.1

但馬地域 365 3.9 2,584 2.9 13,702,516 1.5

丹波地域 162 1.7 997 1.1 6,155,881 0.7

淡路地域 388 4.1 2,348 2.7 10,161,735 1.1

小売業

構成比 構成比 構成比 構成比

％ ％ ％ ％

県　　計 32,657 100.0 264,530 100.0 546,275,695 100.0 5,491,884 100.0

神戸地域 9,389 28.8 81,659 30.9 186,869,174 34.2 1,601,886 29.2

阪神南地域 4,912 15.0 44,255 16.7 86,574,295 15.8 800,171 14.6

阪神北地域 2,948 9.0 30,119 11.4 60,145,982 11.0 631,171 11.5

東播磨地域 3,422 10.5 30,114 11.4 56,797,560 10.4 626,008 11.4

北播磨地域 1,882 5.8 12,916 4.9 25,613,705 4.7 326,528 5.9

中播磨地域 4,024 12.3 30,729 11.6 62,138,238 11.4 706,187 12.9

西播磨地域 2,001 6.1 12,737 4.8 24,945,969 4.6 302,298 5.5

但馬地域 1,791 5.5 9,475 3.6 18,276,879 3.3 200,016 3.6

丹波地域 901 2.8 5,453 2.1 11,110,585 2.0 134,800 2.5

淡路地域 1,387 4.2 7,073 2.7 13,803,308 2.5 162,819 3.0

事業所数 従業者数(人) 年間商品販売額(万円) 売場面積（㎡）

事業所数 従業者数(人) 年間商品販売額(万円) 売場面積（㎡）

事業所数 従業者数(人) 年間商品販売額(万円)



第10表　地域別、市区町別、法人・個人別事業所数

　県　　計 42,050 26,203 15,847 　中播磨地域 5,436 3,373 2,063

　市　　計 40,004 25,230 14,774 201 姫路市 5,044 3,181 1,863

　町　　計 2,046 973 1,073 442 市川町 72 26 46

443 福崎町 211 127 84

　神戸市計 12,808 8,945 3,863 446 神河町 109 39 70

101 東灘区 1,321 954 367

102 灘区 1,003 577 426 　西播磨地域 2,400 1,215 1,185

105 兵庫区 1,518 862 656 208 相生市 243 130 113

106 長田区 1,071 591 480 212 赤穂市 410 226 184

107 須磨区 806 546 260 227 宍粟市 438 199 239

108 垂水区 1,013 647 366 229 たつの市 728 382 346

109 北区 1,108 840 268 464 太子町 246 147 99

110 中央区 3,762 2,983 779 481 上郡町 131 55 76

111 西区 1,206 945 261 501 佐用町 204 76 128

　阪神南地域 6,131 3,959 2,172 　但馬地域 2,156 999 1,157

202 尼崎市 3,081 1,887 1,194 209 豊岡市 1,091 535 556

204 西宮市 2,509 1,718 791 222 養父市 278 133 145

206 芦屋市 541 354 187 225 朝来市 363 181 182

585 香美町 254 81 173

　阪神北地域 3,473 2,285 1,188 586 新温泉町 170 69 101

207 伊丹市 1,055 733 322

214 宝塚市 983 613 370 　丹波地域 1,063 542 521

217 川西市 750 465 285 221 篠山市 414 209 205

219 三田市 559 386 173 223 丹波市 649 333 316

301 猪名川町 126 88 38

　淡路地域 1,775 771 1,004

　東播磨地域 4,293 2,715 1,578 205 洲本市 537 249 288

203 明石市 1,788 1,159 629 224 南あわじ市 689 299 390

210 加古川市 1,589 1,052 537 226 淡路市 549 223 326

216 高砂市 579 309 270

381 稲美町 190 116 74

382 播磨町 147 79 68

　北播磨地域 2,515 1,399 1,116

213 西脇市 478 256 222

215 三木市 712 411 301

218 小野市 401 209 192

220 加西市 370 238 132

228 加東市 368 215 153

365 多可町 186 70 116

市区町名等 合　計 法人 個人合　計 法人 個人 市区町名等




